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Abstrakt

Danková, Veronika. Vyrovnávací strategie seniorů při adaptaci na život v domově pro

seniory. Hradec Králové, 2019. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tato diplomová práce se bude zabývat schopností seniorů adaptovat se na život v

domově pro seniory a prostředky, které jsou k této adaptaci využívány. Hlavním

záměrem bude tedy zjistit, jakým způsobem se senioři vyrovnávají s touto formou

institucionalizovaného způsobu života. Pozornost zde bude konkrétně zaměřena na

copingové strategie seniorů, možnosti sociální opory a institucionalizovanou pomoc.

Použit bude kvalitativní výzkum, založený na dotazování a analýze dokumentů.

Klíčová slova: vyrovnávací strategie, senior, adaptace, domov pro seniory.

Abstract

Danková, Veronika. The compensatory strategies of seniors during their adaptation to

living in the retirement home. Hradec Králové, 2017. Diploma thesis. University of

Hradec Králové, Faculty of Arts. Leader of dissertation: PhDr. Martin Smutek, PhD.

This dissertation is dealing with the ability of seniors to adapt to life in a retirement

home and the means which are used to adapt to it. So the main intention is to find out

how the elderly cope with this form of institutionalized way of life. The attention is

concretelly focusing on the coping strategies of seniors, the possibilities of the social

support and the institutionalized aid. The qualitative research will be used, based on

questioning and document analysis.

Key words: coping strategies, senior, adaptation, retirement home.
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Úvod
S obrazem současné společnosti je spojen nárůst počtu seniorské populace.

Prodlužující se délka života je ovlivněna nejen kvalitnější zdravotní péčí, ale i lepším

životním stylem člověka spojeným se zdravější životosprávou a aktivním způsobem

života. Se skutečností, že se senioři dožívají vyššího věku, je však spojen i fakt, že se

s přibývajícími léty stávají závislými na svém okolí, a potřebují proto pomoc druhé

osoby.

Zatímco v dřívější společnosti bylo běžné, že péči o seniora v rodině přejímal

jeden či více z jejích členů. Dnes je z části tato péče zajišťována prostřednictvím

institucí sociálních služeb. Příčin, proč jsou senioři odkázáni na institucionalizovanou

pomoc, je spousta. Mnoho rodin se o nemocného seniora neumí či nemůže postarat, ať

už z důvodů materiálních či časových, nebo je to zkrátka nad jejich síly.

Senior může využívat pomoc terénních sociálních služeb, které klientovi

nabízejí podporu a péči v jeho přirozeném prostředí – ovšem pouze za předpokladu,

odpovídá-li této formě služby zdravotní stav a možnosti seniora. V případě, že již o sebe

a svou domácnost není schopen dostatečným způsobem pečovat, je senior umístěn do

pobytového zařízení sociálních služeb, kde je mu k dispozici čtyřiadvacetihodinová

péče zdravotnického personálu a pracovníků sociálních služeb.

Této formě pomoci se v mé práci budu věnovat z důvodu, že se jedná o téma

blízké sociální práci, a zároveň i velmi aktuální, neboť je pravděpodobné, že se

poptávka po umístění do pobytových zařízení bude zvyšovat v důsledku nárůstu

množství dlouhověkých seniorů vyžadujících péči druhé osoby i z důvodu změny

pečovatelské funkce rodiny.

Aktuálnost výběru tohoto tématu je dále dána faktem, že současným trendem

sociálních služeb je ponechání seniora v jeho přirozeném prostředí po co nejdelší dobu

za pomoci pravidelné péče terénní sociální služby. Takováto forma pomoci je z hlediska

společnosti méně ekonomicky náročná a snaží se vést rodinu k větší odpovědnosti za

závislého seniora.

Sociálních služeb pobytového charakteru je více druhů, senioři mohou být

umístěni do domů s pečovatelskou službou, léčeben dlouhodobě nemocných, domovů
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pro seniory či domovů pro seniory se zvláštním režimem. Já se v této práci zaměřím

právě na domov pro seniory se zvláštním režimem, který poskytuje své služby klientům

trpícím různými druhy demence, a to konkrétně na Alzheimer Care Centrum

spokojeného stáří, které se nachází ve Svobodě nad Úpou.

Volba tohoto zařízení byla ovlivněna tím, jak již bylo výše uvedeno, že

v důsledku prodlužující se délky života narůstá počet seniorů v naší populaci, a to je

příčinou, proč se zvyšuje množství jedinců trpících demencí, která je spojena právě

zejména s vyšším věkem. Ale zároveň i faktem, že zde již dva roky pracuji na pozici

pracovnice v sociálních službách vykonávající základní výchovnou nepedagogickou

činnost – tedy jinak aktivizační pracovnice. Výstupem této práce pak může být i určité

doporučení pro toto zařízení, jak efektivněji pracovat s klientem a usnadnit mu adaptaci

na život v novém prostředí. Ale zároveň i možná reflexe mé práce a možnost proniknout

ještě hlouběji do problematiky péče o dementní osoby.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem se senioři, kteří

trpí demencí, adaptují na nové prostředí domova, tedy jaké mechanismy k tomuto

přizpůsobení využívají. Dílčím cílem je pak nejen odhalit, jakými prostředky se zařízení

do této adaptace zapojuje, a ulehčuje tak klientovi v nastalé situaci. Ale zároveň i zjistit

to, za jakých okolností jsou senioři do zařízení umístěni. Včasné umístění je totiž jednou

z podmínek úspěšné adaptace, neboť v čím vyšším stádiu demence se jedinec nachází,

tím obtížnější je jeho přizpůsobení se novému prostředí, respektive tím pravděpodobněji

se nebude schopen na nové podmínky aklimatizovat. Na základě výše uvedených faktů

se domnívám, že práce patří mezi aktuální a důležitá témata pro sociální práci.

V první části textu se zaměřím na vymezení specifik seniorské populace,

konkrétně pak na hodnoty této generace a její charakteristiku, v souvislosti s touto

kapitolou se budu ještě věnovat problematice demence a jejího vlivu na jedince, který jí

trpí. Následovat bude kapitola zaměřená na institucionalizaci péče, kde charakterizuji

jednotlivé typy pobytových sociálních služeb a zaměřím se na vývoj rodiny, neboť se

domnívám, že její proměna do dnešní podoby je pro pochopení tohoto tématu důležitá.

Třetí kapitola pak bude zaměřená na samotný adaptační proces a copingové

mechanismy. V poslední kapitole se pak budu věnovat faktografii konkrétního zařízení.
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Druhá část textu se bude v první řadě zabývat popisem metodologie a následně i

samotnými výstupy výzkumu.
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1 Senioři jako věková skupina

Senioři jsou v současné době velmi početnou skupinou naší populace. Štilec

(2004, s. 12) uvádí, že lidí starších 60 let je v České republice 21% a toto číslo bude

nadále růst vzhledem k tomu, že dnes dochází ke stárnutí populace. „Senioři a seniorky

jsou mnohem zdravější a vitálnější než v minulosti.“ (Nadace Open Society Fund Praha,

2008, s. 134) To je způsobeno zdravějším životním stylem a lepším stravováním, ale i

lepší zdravotní péčí či vyšší aktivitou jedince. Důležitou roli však sehrávají i genetické

dispozice či prostředí, v němž člověk žije a pohybuje se.

Čevela (2014, s. 28 - 29) rozděluje staré lidi dle jejich věku do tří skupin, a to na

počínající stáří trvající mezi 60. a 75. rokem života, kdy se jedinec snaží v co možná

nejvyšší míře seberealizovat, vlastní stáří začínající 75. a končící 90. rokem života, které

je spojené s horším zdravotním stavem a zvyšující se potřebou odpočinku, a

dlouhověkost, která trvá od 90 let dále a je spojena s nesoběstačností jedince a potřebou

pomoci ze strany jeho okolí. „Organizace spojených národů uvádí jako „vstup do

stárnutí“ věk 65 let.“ (Hudáková, Majerníková, 2013, s. 25) Autorky dále uvádějí, že ty

největší změny nastávají až od 75. roku života. Každý člověk však stárne odlišně a

dochází u něj k odlišným změnám. Je zde proto nutné u jedince rozlišovat mezi věkem

kalendářním a biologickým. (Ondrušová, 2011, s. 16 – 17) Kalendářní věk je pouze

číslo, tedy počet roků, kolik je danému člověku. Problémem však je, že nerespektuje

individualitu jedince, nevypovídá nic o jeho schopnostech či sociální roli seniora. Zato

biologický věk ukazuje na konkrétní involuční změny ve stavu člověka, vliv na něj mají


[…]


Aktivizační pracovnice se snaží individuálně s nimi pracovat, v tomto

ohledu se například rozvíjí jejich jemná motorika anebo také trénování
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paměti. Tyto aktivity jsou jak užitečné, tak i zábavné, a klienti se rádi

účastní.

2. okruh

- V jakém zdravotním stavu jsou klienti do zařízení nejčastěji umísťováni?

Zdravotní stav klientů, ve kterém přicházejí do zařízení je čím dál tím

horší. V dnešní době se setkáváme s trendem, kdy si rodiny nechávají

své rodinné příslušníky co nejdéle doma, což ale není úplně dobré,

jelikož doma s nimi nepracuji tak, jak by se mělo a jejich zdravotní stav

se prohlubuje, dáli se to takto říci. V případě, kdy se Alzheimerova

nemoc podchytí co nejdříve, dá se s touto diagnózou pracovat. Toto

onemocnění není sice léčitelné, ale se správným přístupem,

aktivizováním a speciálními cvičeními se dá zdravotní stav klienta

udržet v přijatelné fázi daleko déle, než když člověk pouze sedí u

televize nebo poslouchá rádio. V tomto případě klient velmi rychle

zakrní a jeho zdravotní stav se zhoršuje. S tímto se právě nejčastěji

setkáváme u rodinných příslušníků. Nejčastěji je to věta typu: „Dědeček

celý život tvrdě pracoval, a tak mu dopřáváme klid, děda sedí celé dny

v křesle a kouká na televizi.“ V tomto případě si rodina myslí, že svému

dědečkovi pomáhá, ale opak je pravdou.

- V jakém prostředí klienti nejčastěji žijí předtím, než jsou umístěni do

tohoto centra?

Nejčastěji k nám klienti chodí právě z domácího prostředí, a to v

momentu, když už rodina není schopná se o svého rodinného

příslušníka postarat. Začíná to pro ně být náročné jak po fyzické

stránce, ale hlavně i po té psychické. Ale také k nám nastupují klienti

z domovů pro seniory, kde jim nebyla poskytnuta dostatečná péče

vzhledem k jejich diagnóze.

- Vychází přestěhování klienta do tohoto zařízení z iniciativy jeho samého

nebo jde o nápad někoho jiného (člena rodiny ad.)?

Dovoluji si říct, že tak z 80 % je to iniciativa rodiny. Jsou to opravdu ty

stavy, kdy už rodina není schopná se o klienta postarat. Je to velmi
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psychicky i fyzicky náročné. V tomto stavu začne také lékař

doporučovat umístění do zařízení, jelikož ví, že v zařízení jsou na takové

klienty uzpůsobeni a vyškoleni pracovníci, kteří poskytnou klientovi

odbornou péči. Rodiny se s tímto faktem těžce srovnávají, ale poté co se

klient v zařízení adaptuje, sami vidí, že pro svého rodinného příslušníka

udělali to správné. Málokdy se setkáváme s tak orientovaným klientem,

který by do zařízení přišel sám z vlastní vůle.

3. okruh

- Jak často navštěvují klienty v zařízení rodinní příslušníci?

Tato otázka je velmi individuální. Máme tu rodinné příslušníky, kteří

dochází denně, obden anebo každý víkend, a také máme rodinné

příslušníky, které jsme viděli pouze při přijímání klienta do zařízení. A

poté je tu ještě 3. skupina rodinných příslušníků, a to ti, kteří se objeví

pouze v den důchodu, a ty nevidíme moc rádi.

- Zapojují se členové rodiny do činností zajišťujících klientovi potřebnou

péči? Se zapojováním členů rodiny do činností je to podobné. Opět se

najde rodina, které pro svého rodinného příslušníka udělá vše, starají

se, jestli má všechno potřebné, kupují mu dobroty, pochutiny, drogerii.

A pak tu máme také rodiny, kterým musíme opakovaně volat a prosit je,

aby klientovi potřebné věci buď přinesli, anebo zda můžeme potřebné

věci zakoupit z klientových financí.

- Jak rodinní příslušníci tráví s klienty čas v zařízení, jakým aktivitám se

věnují?

S trávením času rodinných příslušníku s klienty je to taky různorodé, už

jenom vzhledem k tomu, že AC v České republice zatím moc není, tudíž

máme klienty, kteří mají rodiny i dosti daleko. Takže když přijedou,

vezmou si svého rodinného příslušníka třeba někam na výlet, na oběd,

na procházku, ale také máme rodinné příslušníky, kteří bohužel

neunesou stav svého rodinného příslušníka. Z důvodu nemoci, kdy

klient často zapomíná, a tudíž poznává personál kolem sebe, který se o

něj stará vlastně dennodenně, zná je jménem, zná je podle obličejů, a
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potom když přijde jeho rodina a klient nepozná svou vlastní dceru nebo

manželku, z toho jsou rodiny dosti nešťastné a zklamané, a pak tu

rodina moc času netráví. Anebo naopak se mu snaží připomenout, kdo

jsou, přivezou s sebou fotky a společně vzpomínají. A také si rodiny

berou hodně své příslušníky domů na svátky a tráví společný čas.

- Jak často a z jakých důvodů dochází ke kontaktu mezi personálem a

rodinnou klienta?

Kontakt s rodinou nastává nejčastěji při řešení péče o klienta například

právě při potřebných nákupech drogerie, pochutin a potřebných věcí.

Poté také při konzultaci zdravotního stavu například při zhoršení.

Rodiny si také často volají samy, když se nemohou dostavit, pak volají a

informují se, jak je na tom jejich babička, tatínek, maminka. Tyto

informace o zdravotním stavu může sdělit pouze zdravotní sestra. A

také jako jinde se i zde chrání soukromí klientů, a proto rodiny

příslušníků mají speciální kód, který při telefonátu nahlásí, a až poté

jim zdravotní sestra může říct více o zdravotním stavu jejich rodinného

příslušníka.
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