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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Veronika Danková

Název závěrečné práce: Vyrovnávací strategie seniorů při adaptaci na

život v domově pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl Bc. práce je formulován jasné s cílem zjištění jakým způsobem se senioři vyrovnávají s

touto formou institucionalizovaného způsobu života v domově pro seniory. Deklarované téma práce je

současné a velmi aktuální.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je systematicky zpracovaná s přehlednou strukturou práce, vhodně členěna Vhodná jazyková

úroveň práce s přiměřeným rozsahem literatury a odborných zdrojů, včetně její komparace. Práce

s citacemi mohla být systemičtější.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je přehledně zpracovaná s vhodnou formou odkazů a aktuální literaturou. Teoretická

část práce se zaměřená na oblast seniorské populace včetně demografického vývoje a problémů

spojených se syndromem demence, při adaptaci na život v domově pro seniory. Teoretická část práce

poskytuje teoretický základ a přehlednou studii odborných poznatků k dané problematice a základ

empirické časti práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka v této části postupuje kvalitativní metodou což je na místě z hlediska získání údajů od

respondentů, včetně formy dotazování a studium analýzy dokumentů. Tato výzkumná strategie byla
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zvolena vhodně, neboť cílem bylo zjistit názory a zkušenosti zaměstnanců. Nemám k této oblasti

zásadních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumné šetření je provedeno poctivou snahou autorky o co nejobjektivnější získání údajů od

dotazovaných, a její interpretace, je patrná osobní angažovanost v oblasti péče o seniory. Výsledky

výzkumu jsou zpracovány přehledně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle jsou naplněny a jednoznačné závěry odkazují na provedené rozhovory a studium dokumentace.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Po formální stránce by práce, mohla být přehledněji zpracovaná.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Praktický přínos práce spatřuji identický jako autorka práce. Práce je dobrým pohledem do praxe,

dobrým materiálem pro reflexi v sociální práci a doporučeními pro rodiny klientů, které vyplývá

z výzkumu.

Další připomínky:

K předložené DP. práci nemám zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě: Na str. 76 uvádíte: Dalším přínosem pro Centrum je pak samotný fakt, jak

z výzkumu vyplynulo, že standardy zařízení nejsou v dostatečné míře zpracovány právě
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z hlediska adaptace klientů a její podpory ze strany Centra.“ Jak by dle vašeho názoru takový standart

měl vypadat?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP. Práci hodnotím stupněm výborně.

V Hradci Králové 6.1. 2020

PhDr. Lenka Neubauerová PhD.

podpis oponenta práce